
КОВЫЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

(шестой созыв – сорок третье заседание) 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

25.11.2021             пос. Краснослободский                   № 226 
 
О внесении изменений в Положение «О бюджетном устройстве и бюджетном 
процессе в Ковыльском сельсовете», утвержденное решением Ковыльского 
сельского Совета народных депутатов от 29.10.2015 № 123 
 

В целях приведения в соответствие с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации и учитывая заключение постоянной комиссии по бюджету, 

налогам, вопросам управления муниципальной собственности, земельным 

отношениям и жилищно-коммунальному хозяйству, 

 Ковыльский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:  

1. Внести следующие изменения в Положение «О бюджетном 

устройстве и бюджетном процессе в Ковыльском сельсовете», утвержденное 

решением Ковыльского сельского Совета народных депутатов от 29.10.2015 

№ 123 (с изменениями от 21.08.2017 № 236; от 20.05.2019 № 55; от 21.07.2020 

№ 128; от 21.07.2020 № 129; от 24.09.2021 № 207): 

1.1. статью 11 «Налоговые доходы Ковыльского сельсовета» изложить в 

следующей редакции: 

«Налоговые доходы бюджета сельсовета формируются в соответствии 

со статьей 61.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации.» 

1.2. статью 12 «Неналоговые доходы бюджета Ковыльского сельсовета» 

изложить в следующей редакции: 

«Неналоговые доходы местных бюджетов формируются в соответствии 

со статьей 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации»; 

1.3. дополнить статьей 12.1 следующего содержания: 

«Статья 12.1. Прогнозирование доходов бюджета Ковыльского 

сельсовета.  

Решения Ковыльского сельского Совета народных депутатов, 

приводящие к изменению общего объема доходов бюджета сельсовета и 

принятые после внесения проекта решения о бюджете сельсовета на 

рассмотрение в Ковыльский сельский Совет народных депутатов, 

учитываются в очередном финансовом году при внесении изменений в 

бюджет Ковыльского сельсовета на текущий финансовый год и плановый 

период в части показателей текущего финансового года»; 

1.4. статью 18.1. «Источники финансирования дефицита местного 

бюджета» изложить в следующей редакции: 

«1. Остатки средств бюджета сельсовета на начало текущего 

финансового года: 



- в объеме неполного использования бюджетных ассигнований 

Дорожного фонда Ковыльского сельсовета отчетного финансового года 

направляются соответственно на увеличение в текущем финансовом году 

объемов бюджетных ассигнований Дорожного фонда Ковыльского 

сельсовета; 

- в объеме, определяемом решением Ковыльского сельского Совета 

народных депутатов, могут направляться в текущем финансовом году на 

покрытие временных кассовых разрывов и на увеличение бюджетных 

ассигнований на оплату заключенных от имени Ковыльского сельсовета 

муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание 

услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих муниципальных 

контрактов оплате в отчетном финансовом году; 

- в объеме превышения общей суммы заимствований Ковыльского 

сельсовета, в случае отнесения Ковыльского сельсовета в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации к группе заемщиков со средним 

или низким уровнем долговой устойчивости, над общей суммой средств, 

направленных на финансирование дефицита бюджета сельсовета, и объемов 

погашения долговых обязательств Ковыльского сельсовета по итогам 

отчетного финансового года направляются в текущем финансовом году на 

осуществление выплат, сокращающих долговые обязательства Ковыльского 

сельсовета. 

2. Управление остатками средств на едином счете бюджета сельсовета 

осуществляется в соответствии со статьей 236.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации.» 

1.5. пункт 2 статьи 42 «Сведения, необходимые для составления проекта 

бюджета Ковыльского сельсовета» добавить третьим абзацем следующего 

содержания: 

«- документах, определяющих цели национального развития Российской 

Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их 

достижению.»; 

1.6. в статье 51 «Рассмотрение во втором чтении проекта решения о   

бюджете Ковыльского сельсовета» абзацы второй и третий пункта 1 признать 

утратившими силу; 

1.7. в статье 54 «Внесение изменений в решение о бюджете Ковыльского 

сельсовета» абзац один считать пунктом один и дополнить пунктом 2 

следующего содержания: 

«2. Администрация сельсовета может вносить в Ковыльский сельский 

Совет народных депутатов проект решения сельского Совета о внесении 

изменений в решение сельского Совета о бюджете Ковыльского сельсовета в 

части, изменяющей основные характеристики бюджета сельсовета на текущий 

финансовый год, а также распределение расходов бюджета сельсовета по 

ведомственной структуре расходов бюджета сельсовета в случае: 

- превышения доходов над учтенным решением сельского Совета о 

бюджете сельсовета на очередной финансовый год и плановый период более 

чем на 10 процентов, что подтверждено итогами исполнения бюджета 



сельсовета за первое полугодие текущего финансового года, при условии, что 

администрация сельсовета не внесла в Ковыльский сельский Совет народных 

депутатов соответствующий проект решения в течение 10 дней со дня 

рассмотрения Ковыльским сельским Советом народных депутатов отчета об 

исполнении решения сельского Совета о бюджете сельсовета за первое 

полугодие.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 

опубликования, за исключением положений, для которых настоящей статьей 

установлены иные сроки вступления их в силу. 

2.1. Абзац третий пункта 2 статьи 42 (в редакции настоящего решения) 

вступает в силу с 1 января 2022 года. 

2.2. Положения статьи 18.1, абзацы второй и третий пункта 1 статьи 51 

Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Ковыльском 

сельсовете», утвержденного решением Ковыльского сельского Совета 

народных депутатов от 29.10.2015 № 123 (в редакции настоящего решения) 

применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и 

исполнении бюджета Ковыльского сельсовета  на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов.. 

3. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой  

информации Ковыльского сельсовета «Вестник» и разместить на страничке  

сельсовета на официальном сайте администрации района в сети Интернет.  
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную мандатную комиссию по бюджету, налогам, вопросам управления 

муниципальной собственность, земельным отношениям и жилищно-

коммунальному хозяйству (О.В. Ситникова). 

 

 

 

Глава сельсовета                                      А.А. Злобин 


